
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

ATOS DE 17 DE JULHO DE 2014 

 

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, 

designada pela Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicado no DOU Nº 155, seção 2, pág. 

14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

  

Nº 250 – Autorizar a contratação de GIANE LOURDES ALVES DE SOUZA 

FIGUEIREDO, para exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 

(quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Araguaína, no curso de Gestão e 

Negócios – Logística, conforme o Edital N° 50/2014, Resultado Final e Homologação do 

Resultado Final, de 03/07/2014, publicado no DOU de 04/07/2014, objeto do Edital de Abertura 

N° 40/2014, de 30/05/2014, publicado no DOU de 02/06/2014, em substituição a titular do cargo 

Thelma Pontes Borges, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.001263/2014-15. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar 

sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 251 – Autorizar a contratação de NILSANDRA MARTINS DE CASTRO, para exercer 

a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a 

ser lotada no Campus de Araguaína, no curso de Gestão e Negócios – Logística, conforme o Edital 

N° 50/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 03/07/2014, publicado no 

PUBLICADO NO D.O.U. Nº 136, DE 18/07/2014, SEÇÃO 2, PÁG. 11. 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

DOU de 04/07/2014, objeto do Edital de Abertura N° 40/2014, de 30/05/2014, publicado no DOU 

de 02/06/2014, em substituição a titular do cargo Márcia Rejany Mendonça, cujo cargo foi 

declarado vago em decorrência de redistribuição, constante no Processo de Seleção N° 

23101.001263/2014-15. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 252 – Autorizar a contratação de FRANCISCA MARTIM CAVALCANTE, para 

exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Campus de Araguaína, no curso de Letras, conforme o Edital N° 50/2014, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 03/07/2014, publicado no DOU de 

04/07/2014, objeto do Edital de Abertura N° 40/2014, de 30/05/2014, publicado no DOU de 

02/06/2014, em substituição a titular do cargo Naiana Siqueira Galvão, que se encontra afastada 

para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001263/2014-15. A candidata terá 

30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de 

publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 253 – Autorizar a contratação de MARCO AURÉLIO TEIXEIRA COSTA, para exercer 

a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a 

ser lotado no Campus de Araguaína, no curso de Zootecnia, conforme o Edital N° 50/2014, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 03/07/2014, publicado no DOU de 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

04/07/2014, objeto do Edital de Abertura N° 40/2014, de 30/05/2014, publicado no DOU de 

02/06/2014, em substituição ao titular do cargo José Hugo de Oliveira Filho, que se encontra 

afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001263/2014-15. O 

candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da 

data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 254 – Autorizar a contratação de LETÍCIA LIMA DE FREITAS, para exercer a função 

de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Campus de Araguaína, no curso de Gestão em Turismo, conforme o Edital N° 50/2014, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 03/07/2014, publicado no DOU de 

04/07/2014, objeto do Edital de Abertura N° 40/2014, de 30/05/2014, publicado no DOU de 

02/06/2014, em substituição a titular do cargo Synthia Pinheiro Costa, cujo cargo foi declarado 

vago em decorrência de posse em outro cargo inacumulável, constante no Processo de Seleção N° 

23101.001263/2014-15. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 255 – Autorizar a contratação de ERIC HENDIERY DANTAS DO NASCIMENTO, 

para exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais de trabalho, a ser lotado no Campus de Gurupi, no curso de Química Ambiental, 

conforme o Edital N° 50/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 03/07/2014, 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

publicado no DOU de 04/07/2014, objeto do Edital de Abertura N° 40/2014, de 30/05/2014, 

publicado no DOU de 02/06/2014, em substituição ao titular do cargo Maike de Oliveira Krauser, 

que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.001263/2014-15. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 256 – Autorizar a contratação de JOÃO LUIZ ALBIERO, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Campus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital N° 

50/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 03/07/2014, publicado no DOU 

de 04/07/2014, objeto do Edital de Abertura N° 40/2014, de 30/05/2014, publicado no DOU de 

02/06/2014, em substituição ao titular do cargo Antonio Willamys Fernandes da Silva, que se 

encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001263/2014-15. 

O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da 

data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 257 – Autorizar a contratação de ALTACIR BUNDE, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Campus de Gurupi, no curso de Química Ambiental, conforme o Edital N° 50/2014, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 03/07/2014, publicado no DOU de 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

04/07/2014, objeto do Edital de Abertura N° 40/2014, de 30/05/2014, publicado no DOU de 

02/06/2014, em substituição ao titular do cargo Waldecy Rodrigues, que se encontra afastado em 

razão do exercício da função de Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.001263/2014-15. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar 

sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 258 – Autorizar a contratação de SILVIO CARNEIRO DA CUNHA FILHO, para 

exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 20 (vinte) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Campus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 50/2014, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 03/07/2014, publicado no DOU de 

04/07/2014, objeto do Edital de Abertura N° 40/2014, de 30/05/2014, publicado no DOU de 

02/06/2014, em substituição a titular do cargo Rebeca Garcia de Paula, que se encontra afastada 

em razão de licença maternidade, constante no Processo de Seleção N° 23101.001263/2014-15. O 

candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da 

data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 259 – Autorizar a contratação de ALEX BARROS DA SILVA, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado 

no Campus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 50/2014, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 03/07/2014, publicado no DOU de 04/07/2014, objeto do 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

Edital de Abertura N° 40/2014, de 30/05/2014, publicado no DOU de 02/06/2014, em substituição 

a titular do cargo Viviane Tiemi Kenmoti, que se encontra afastada em razão de licença 

maternidade, constante no Processo de Seleção N° 23101.001263/2014-15. O candidato terá 30 

(trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação 

deste Ato no DOU. 

 

Nº 260 – Autorizar a contratação de CASSIANE OLIVEIRA DE SOUZA GOMES, para 

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais 

de trabalho, a ser lotada no Campus de Porto Nacional, no curso de Letras, conforme o Edital N° 

50/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 03/07/2014, publicado no DOU 

de 04/07/2014, objeto do Edital de Abertura N° 40/2014, de 30/05/2014, publicado no DOU de 

02/06/2014, em substituição ao titular do cargo Paulo Cezar Rodrigues, que se encontra afastado 

para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001263/2014-15. A candidata terá 

30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de 

publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 261 – Autorizar a contratação de RICARDO SEIDEL GUIMARAES, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Campus de Tocantinópolis, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 

50/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 03/07/2014, publicado no DOU 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

de 04/07/2014, objeto do Edital de Abertura N° 40/2014, de 30/05/2014, publicado no DOU de 

02/06/2014, em substituição a titular do cargo Francisca Rodrigues Lopes, que se encontra afastada 

em razão do exercício da função de Diretora do Campus de Tocantinópolis, constante no Processo 

de Seleção N° 23101.001263/2014-15. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para 

efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 262 – Autorizar a contratação de DIOGO BONADIMAN GOLTARA, para exercer a 

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, 

a ser lotado no Campus de Tocantinópolis, no curso de Ciências Sociais, conforme o Edital N° 

50/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 03/07/2014, publicado no DOU 

de 04/07/2014, objeto do Edital de Abertura N° 40/2014, de 30/05/2014, publicado no DOU de 

02/06/2014, em substituição a titular do cargo Paula Marcela Ferreira França, que se encontra 

afastada em razão de licença maternidade, constante no Processo de Seleção N° 

23101.001263/2014-15. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

 

Isabel Auler 

 Vice-Reitora  


